

EDITAL - CONCORRÊNCIA N° 004/2025

Processo Administrativo N° 2025-SAN-095132

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO IV

Trata-se de resposta ao(s) pedido(s) de esclarecimento(s) apresentado(s) quanto à interpretação do Edital de **CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 004/2025** do SEMASA de Itajaí (SC), que tem como objeto a **Contratação de empresa especializada para fornecimento, instalação, comissionamento, operação assistida e execução de obras complementares de uma Estação de Tratamento de Água modular e pré-fabricada, completa, com capacidade de produção de 500L/s.**

Referido pedido foi encaminhado via correspondência eletrônica em 04 de abril de 2025, sendo tempestivo, já que cumpriu o prazo exigido pelo artigo 164 da Lei 14.133/21. Deste modo, esclarece-se:

QUESTIONAMENTOS:

Nas páginas 37-38 do documento “020. Concorrência 004.2025 - ANEXO I - Projeto Básico” é informado que a desinfecção da água tratada será realizada por meio de hipoclorito de sódio produzido a partir de NaCl através de um gerador. Diante disto, gostaríamos de validar o entendimento acerca dos seguintes pontos:

- a. É correto o entendimento de que o fornecimento do sistema gerador de hipoclorito não faz parte do escopo da contratada, fazendo parte deste somente os tanques de armazenamento e sistema de dosagem de hipoclorito, bem como as instalações necessárias para a alocação dos equipamentos?

RESPOSTA: O SEMASA irá contratar o fornecimento de gerador de hipoclorito de sódio, incluindo serviços de manutenção preventiva e corretiva, porém, conforme Edital, a CONTRATADA deverá disponibilizar todas as instalações necessárias para a operação adequada do sistema, incluindo área específica para a instalação do gerador, infraestrutura elétrica compatível, sistemas de ventilação e exaustão, além de reservatórios para armazenamento do hipoclorito gerado.

- b. A respeito dos sistemas de preparo, armazenamento e dosagem de salmoura, estes costumam fazer parte do pacote de fornecimento dos fabricantes de



geradores de hipoclorito de sódio. É correto o entendimento de que estes não se configuram como escopo de fornecimento da contratada, sendo necessária somente a execução de uma sala para alocação dos equipamentos do sistema?

RESPOSTA: Correto.

Itajaí (SC), 08 de abril de 2025.

Rosmeire Coelho Pontes
Agente de Contratação

Thiago Henrique Thomas
Engenheiro Civil